

Наименование программного продукта
Наименование реакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методик расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 329/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утвержденный в соответствии с пунктом 22(1) Правилами минимирнта цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Демонтажные работы по сносу металлического склада по адресу: г. Москва, ул. Шумкина, вл.1.

(наименование стройки)

ПОКАЛЫНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01

(наименование объекта капитального строительства)

Демонтажные работы по сносу металлического склада

(наименование работ и затрат)

Составлен _____ ресурсно-индексным _____ методом

Основание _____ Видимость объемов работ _____ (проектная и (или) иные технические документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен _____ II квартал 2026 года

Сметная стоимость _____ 580,07 тыс.руб.
в том числе:
строительных работ _____ 475,47 тыс.руб.
монтажных работ _____ 0,00 тыс.руб.
оборудования _____ 0,00 тыс.руб.
прочих затрат _____ 0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих _____ 149,45 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов _____ 24,99 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих _____ 222,25 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов _____ 25,29 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество				Сметная стоимость, руб.			
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

Раздел 1. Демонтажные работы

1 ТЭСИ09.04.006-02 Монтаж ограждающих конструкций стен: из профилированного листа 100 м2 2,31 1 2,31

Объем=231 / 100
648/пр_2022_л.144_г.2_ст.4_Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций ОП=0,7; СМ=0,7; к раск.: ЗТМ=0,7; МАТ=0 к раск.: ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7
с/б3
1 ОТ(31)
чел.-ч
151,998

104 902,94

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	1-100-35 Средний разряд, работы 3,5		чел.-ч	94	0,7	151,998			690,16		104 902,94
2	2 ЗМ										54 736,01
	ОТМ(ЗТМ)		чел.-ч			23,70522					23 831,40
	91.05.02-005 Краны козловые, грузоподъемность 32 т		Маш.-ч	0,89	0,7	1,43913	1 803,79	1,36	2 453,15		3 530,40
	4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,89	0,7	1,43913			982,04		1 413,28
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		Маш.-ч	0,34	0,7	0,54978			1 595,56		871,71
	4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,34	0,7	0,54978			982,04		539,91
	91.05.06-007 Краны на рессинном ходу, грузоподъемность 25 т		Маш.-ч	5,8	0,7	9,3786	1 703,30	1,55	2 299,46		21 565,72
	4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	5,8	0,7	9,3786			982,04		9 210,16
	91.05.06-008 Краны на рессинном ходу, грузоподъемность 40 т		Маш.-ч	4,89	0,7	7,90713			2 383,69		18 848,15
	4-100-070 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 7		чел.-ч	4,89	0,7	7,90713			1 047,51		8 282,80
	91.05.06-009 Краны на рессинном ходу, грузоподъемность 50 т		Маш.-ч	2,24	0,7	3,62208	1 927,57	1,35	2 602,22		9 425,45
	4-100-070 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 7		чел.-ч	2,24	0,7	3,62208			1 047,51		3 794,17
	91.06.01-003 Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т		Маш.-ч	0,99	0,7	1,60083	1,75	1,57	2,75		4,40
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		Маш.-ч	0,5	0,7	0,8085			544,92		440,57
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,5	0,7	0,8085			731,08		591,08
	91.17.04-042 Аппараты для газовой сварки и резки		Маш.-ч	3,36	0,7	5,43312	4,35	1,23	5,35		29,07
	91.17.04-171 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А		Маш.-ч	0,18	0,7	0,29106			70,57		20,54
	4 М		МЗ	2,98	0	0	114,64	0,86	98,59		0,00
	01.3.02.08-0001 Кислород газобразный технический		кг	0,903	0	0	41,38	1,41	58,35		0,00
	01.3.02.09-0022 Прован-бутан смесь техническая		кг	1,4272	0	0			6,92		0,00
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия		кВт-ч	3,4	0	0	155,63	0,77	119,84		0,00
	01.7.11.07-0227 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 134/5, 342/2, диаметр 4-5 мм		кг	7	0	0	174,93	1,08	188,92		0,00
	01.7.15.03-0042 Болты с гайками и шайбами строительные		т	0,00002	0	0	70 296,20	1,31	92 088,02		0,00
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные		т	0,00015	0	0	231 787,35	1,6	370 859,76		0,00
	01.7.20.08-0071 Канат пеньковый тросовой сивки, пропитанный, диаметр 28 мм		т	0,019	0	0	105 278,81	1,28	134 756,88		0,00
	07.2.07.12-0011 Металлоконструкции зданий и сооружений с преобладанием пустых профилей и круглых труб		10 М	0,016	0	0	307,84	0,73	224,72		0,00
	08.2.02.11-0007 Канат двойной сивки ТК, конструкции 6х19(+6+12)+1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Х проволоки, маркировочная группа 1570-1770		т	0,00004	0	0	60 258,20	0,84	50 616,89		0,00
	НММ2, диаметр 5,5 мм		т	0,00297	0	0	136 760,00	0,89	121 716,40		0,00
	08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм		т	0,0013	0	0	16 496,03	0,84	13 856,67		0,00
	08.3.11.01-1106 Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали Ст3сп, Ст3сп, № 40У, № 40П		МЗ	0,00047	0	0	51 280,15	1,54	78 971,43		0,00
	11.1.03.01-0061 Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт I		т	0,00009	0	0	98 526,45	1,44	141 878,09		0,00
Н	14.4.01.01-0003 Грунтовка ГФ-021		т	0,0578	0	0					
	14.5.09.07-0036 Растворитель Р-4		т	0	0	0					
П,Н	07.2.07.13 Конструкции стальные нащельника и деталей обрамления		м	0	0	0					
	08.1.02.25 Крепежные детали для крепления профилированного настила к несущим конструкциям		м	0	0	0					
П,Н	08.3.09.05 Стальной угловой профиль (профилированный настил)		м	0	0	0					
	Итого прямые затраты										183 470,35
	ФОТ										128 734,34
	Пр812-009.0-1, Приказ № НР Строительные металлические конструкции		%	93		0,9					107 750,64
	812Нр от 21.12.2020 п.25		%	62		0,85					67 843,00
	Пр8774-009.0, Приказ № СП Строительные металлические конструкции										
	774Нр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										359 063,99
2	ГЭСН10-01-010-02 Установка элементов каркаса: из бревен и пластин/ДЕМОНТАЖ, Объем: Доска 50 × 100 мм: 359 × 0,05 × 0,15 = 2,69 м³		МЗ	2,69	1	2,69					
	Объем=359*0,05*0,15										
	648Нр_2022_п.144_т.2_стр.2 Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОДП=0,8; ЗМ=0,8 к раск.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к раск.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8										
	стр.3		чел.-ч								27 611,09
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч	20,1	0,8						27 611,09
	1-100-28 Средний разряд, работы 2,8		чел.-ч								445,61
	2 ЗМ		чел.-ч								597,85
	ОТМ(ЗТМ)										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	91.14.02.001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,38	0,8	0,81776						445,61
	4-100-040 ОТЖ(Зт) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,38	0,8	0,81776						597,85
	4 М										0,00
	01.3.01.01-0002 Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95	т	0,00014	0	0					61 091,78	0,00
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	0,104	0	0					6,92	0,00
	01.7.15.03-0042 Болты с гайками и шайбами строительные	кг	18,5	0	0					188,92	0,00
	01.7.15.06-0111 Газоди строительные	т	0,0005	0	0					92 088,02	0,00
	08.1.02.11-0001 Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг	т	0,0042	0	0					71 549,67	0,00
	11.1.02.04-0031 Лесоматериалы круглые хвойных пород неокоренные, длина 3-6,5 м, диаметр 14-24 см, сорт II-III	м3	0,72	0	0					5 604,59	0,00
	11.1.02.05-0002 Лесоматериалы круглые хвойных пород для переработки, диаметр 20-24 см, сорт III	м3	0,33	0	0					7 723,53	0,00
	11.1.03.05-0065 Доска необрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2,5-5 м, ширина 100-250, толщина 30-50 мм, сорт III	м3	0,035	0	0					13 070,15	0,00
	12.1.02.06-0012 Рубероид кровельный РКК-350	м2	0,46	0	0					56,13	0,00
	14.2.04.01-0001 Скопа каменугольная для дорожного строительства	т	0,00186	0	0					5 738,26	0,00
	14.5.06.03-0002 Паста антисептическая	т	0,00107	0	0					132 353,42	0,00
	Итого прямые затраты										28 654,55
	ФОТ										28 208,94
	Пр812-010.0-1, Приказ № НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2						27 419,09
	812лр от 21.12.2020 п.25										13 187,68
	Пр774-010.0, Приказ № СТ Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75						69 261,32
	774лр от 11.12.2020 п.16										25 747,70
	Всего по позиции										69 261,32
3	ГЭСН10-01-012-02	Обшивка каменных стен: плитками древесноволокнистыми твердыми 5	100 м2	1,844	1	1,844					
	или ДЕМОНТАЖ										
	Объем=184,4 / 100										
	648лр_2022_п.144_т.2_стр.2. Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОГП=0,8; ЗМ=0,8; МАТ=0,8; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8										
	сб.3										
	1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			26,99616						16 937,93
	1-100-26 Средний разряд, работы 2,6	чел.-ч	18,3	0,8	26,99616						16 937,93
	2 ЗМ										418,01
	ОТЖ(Зт)	чел.-ч			0,767104						560,81
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,52	0,8	0,767104						418,01
	4-100-040 ОТЖ(Зт) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,52	0,8	0,767104						560,81
	4 М										0,00
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	0,126	0	0					6,92	0,00
	01.7.15.06-0122 Газоди стальные строительные, диаметр 1,8 мм, длина 50-60 мм	т	0,0037	0	0					99 704,36	0,00
	11.2.08.02-0010 Плиты древесноволокнистые сухого способа производства, твердые Т-С, группа А, толщина 5 мм	1000 м2	0,1025	0	0					69 906,69	0,00
	Итого прямые затраты										17 916,75
	ФОТ										17 498,74
	Пр812-010.0-1, Приказ № НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2						17 008,78
	812лр от 21.12.2020 п.25										8 180,66
	Пр774-010.0, Приказ № СТ Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75						43 106,19
	774лр от 11.12.2020 п.16										23 376,46
	Всего по позиции										43 106,19

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по разделу 1 Демонтажные работы									471 431,50
Раздел 2. Перемещение элементов в зону складирования											
4	36-1 применительно	Погрузка в автотранспортное средство: грубы металлические (погрузка и разгрузка с применением автомобильных кранов) Металлоконструкции Объем=231*12,5/1000	т/г груда	2,89	1	2,89					455,62
		Всего по позиции									1 316,74
5	02-15-1-01-0001	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстояние 1 км Объем=231*12,5/1000	т/г груда	2,89	1	2,89					92,82
		Всего по позиции									288,25
		Всего по разделу 2 Перемещение элементов в зону складирования									1 594,99
Раздел 3. Перевозка мусора											
6	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную Объем=2*0,6	т/г груда	1,2	1	1,2					1 480,12
		Всего по позиции									1 788,14
7	02-15-1-01-0040	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 40 км Объем=2*0,6	т/г груда	1,2	1	1,2					651,61
		Всего по позиции									661,93
		Всего по разделу 3 Перевозка мусора									2 450,07
Итого по смете:											
Всего прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Эксплуатация машин											
Оплата труда машинистов (ОТМ)											
Материалы											
Перевозка											
Строительные работы											
Строительные работы											
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
оплата труда машинистов (ОТМ)											
Материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Перевозка											
Всего ФОТ (справочно)											
Всего накладные расходы (справочно)											
Всего сметная прибыль (справочно)											
НДС 22%											
ВСЕГО по смете											
справочно:											
Затраты труда рабочих											
Затраты труда машинистов											
222,24936											
25,290084											
580 069,20											

Составил: Инженер-сметчик ОКС и КР

Воробьева Е.В.

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]